[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АРГАЯШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» ноября 2015г. № 184

   с. Аргаяш

О внесении изменений в программу

«Патриотическое воспитание граждан,

проживающих в Аргаяшском сельском
поселении на 2015 – 2017 годы»

На основании постановления администрации Аргаяшского сельского поселения от 25.11.2013 г. № 155 «Об утверждении Порядка разработки,   реализации и оценки эффективности муниципальных программ Аргаяшского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную  программу «Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Аргаяшском сельском поселении на 2015 – 2017 годы»:

         1.1. Паспорт муниципальной  программы  изложить в следующей редакции:
Паспорт
муниципальной  программы

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих

в Аргаяшском сельском поселении на 2015 – 2017 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по социальным вопросам и молодежной политике  сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования детей, общественные формирования поселения сельского

	Участники муниципальной программы
	Администрация Аргаяшского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	---

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы (наименования ведомственных целевых программ)
	---

	Цели муниципальной программы
	- координация и проведение на территории поселения единой государственной политики в сфере патриотического воспитания граждан, а также интеграции опыта прошлого и использования инновационных подходов к формированию личности гражданина-патриота;
· - создание в Аргаяшском сельском поселении благоприятных условий для формирования активной гражданской позиции, социализация подрастающего поколения в современных условиях;

· - сохранение и развитие системы традиционных  мероприятий поселения;

- пропаганда  здорового образа жизни среди граждан поселения, развитие массового и профессионального спорта;

-  вовлечение в активные занятия спортом и физической культурой различных возрастных  и социальных категорий населения;

- сохранение культурного наследия, развитие и формирование культурных традиций.

	Задачи муниципальной программы
	- совершенствование нормативно–правового, методического и  информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граждан;

- совершенствование системы координации деятельности субъектов патриотического воспитания;
- организация и проведение культурных и спортивно-массовых мероприятий.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	 - доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию по отношению к общему количеству граждан;
- количество выполненных мероприятий по патриотическому воспитанию по отношению к запланированному количеству.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет 2112,42 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета поселения – 2112,42 тыс. руб.;

Объем финансирования программы по годам:
- в 2015 году – 1060,22 тыс. руб.;

- в 2016 году – 549,6 тыс. руб.;

- в 2017 году – 502,6 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение досуговой занятости молодежи;

- снижение уровня социальной напряженности в молодежной  среде;

- формирование здорового, интеллектуального поколения;

- воспитание у граждан таких социально–значимых качеств, как патриотизм, гражданская ответственность, знание истории страны и родного края, уважение к историческому и культурному наследию России и малой родины.

1.2. В разделе III «Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации» Таблицу № 1 изложить в следующей редакции:
Перечень показателей муниципальной программы
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№

п/п
	Наименование  показателей муниципальной программы
	Исполнитель, соисполнители
	Сумма, тыс. руб.

	2015 год
	 2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I.
	Совершенствование

организации патриотического воспитания

	1.1
	Проведение массовых мероприятий, посвященных памятным датам и событиям в истории России, дням воинской славы России,                 с. Аргаяш, участие в массовых спортивных мероприятиях за поселение:
	администрация, отдел по социальным вопросам,

общественные формирования,

образовательные

учреждения, предприятия, учреждения, Совет депутатов,  отдел молодежи  Аргаяшского муниципального района, образовательные учреждения, учреждения доп. образования детей, дошкольные учреждения, библиотеки
	786,28
	344,6
	332,6

	- участие в зимней районной спартакиаде среди сельских поселений района
	команды спортсменов поселения
	43
	43
	43

	- «Человек года»
	администрация поселения
	24,77
	20,77
	22,77

	- «День защитника Отечества»
	администрация поселения
	7
	7
	8

	- «А ну-ка, парни!» -

военно-спортивный конкурс среди учащихся школ и ССУЗов
	отдел по социальным вопросам, отдел молодежи

района
	5
	7
	5

	- «Супер юноша и мисс Аргаяша»
	отдел по социальным вопросам, отдел молодежи

района
	0
	10
	0

	- участие в районном Чемпионате по футболу
	инструктор по спорту, команда спортсменов поселения
	10
	10
	10

	- выставка детского творчества «Юбилею Победы посвящается…»
	администрация поселения,

отдел по социальным  вопросам, управление культуры района
	7
	0
	5

	- «День Победы»
	отдел по социальным вопросам, СОШ, ССУЗы
	355,82
	27,52
	23,52

	- праздник «Прощай, школа, здравствуй, взрослая жизнь!»
	отдел по социальным вопросам, отдел молодежи, активы школ
	6
	6
	7

	- «День защиты детей»
	отдел по социальным вопросам, АДШИ, школы
	7
	8
	7

	- «День памяти и скорби»
	общественная организация

«Память сердца»
	6
	2
	5

	- участие в летней районной спартакиаде среди сельских поселений
	инструктор по спорту, команда спортсменов поселения
	72
	80
	72

	- «День с. Аргаяш»
	администрация поселения
	205,64
	67,77
	43,77

	- «День пожилого человека»
	администрация поселения,

общественные формирования

СОШ, ЦДТ, ДШИ
	12,77
	14,77
	18,77

	- участие в районных соревнованиях по волейболу
	инструктор по спорту, команда спортсменов поселения
	3
	0
	3

	- «День матери»
	отдел по социальным вопросам, женсовет,

управление соцзащиты района
	10,77
	12,77
	16,77

	- участие в соревнованиях по мини-футболу и стрельбе в зачет районной зимней Спартакиады среди сельских поселений
	инструктор по спорту, команда спортсменов поселения
	9
	5
	9

	- Новый год.
	администрация поселения,

СОШ, ССУЗы, общественные формирования
	1,51
	23
	33

	1.2
	Проведение массовых народных гуляний, спортивных  праздников:

	197,94
	164
	167

	- чествование юбиляров – активистов села
	отдел по социальным вопросам
	15,77
	20
	17

	- закрытие лыжного сезона
	инструктор по спорту, команда спортсменов поселения
	0
	4
	4

	- спартакиада среди производственных коллективов, учреждений, организаций сельского поселения
	инструктор по спорту, руководители предприятий, организаций, учебных заведений
	31
	35
	35

	- масленица
	общественные формирования, СОШ, ССУЗы
	4
	5
	5

	- чествование женщин-активистов села
	администрация сельского поселения, отдел по социальным вопросам
	10
	6
	12

	- смотр художественной самодеятельности среди образовательных учреждений  «Салют, Победа!»
	отдел по социальным вопросам, СОШ, ССУЗы
	10
	12
	10

	- подписка на газету «Ветеран Урала»
	отдел по социальным вопросам
	18
	20
	20

	- парад кадетских классов
	отдел по социальным вопросам, руководители кадетских классов АСОШ № 1
	3
	3
	3

	- Сабантуй
	Общественные формирования
	8
	8
	9

	- торжественное закрытие спартакиады сельского поселения
	инструктор по спорту, команда спортсменов поселения
	46
	31
	31

	- Осенние краски Аргаяша
	Отдел по социальным вопросам,  СОШ, ССУЗы,

доп. образования, общественные организации
	6
	8
	8

	- открытие лыжного сезона
	инструктор по спорту, команда спортсменов поселения
	34,67
	3
	4

	- новогодний массовый лыжный забег
	Инструктор по спорту, население
	0
	1
	1

	- Конкурс новогодней игрушки «Украсим нашу елку вместе»
	Отдел по социальным вопросам,  общественные формирования, СОШ, ССУЗы, население
	7
	8
	8

	- праздник «Крещение».
	администрация сельского поселения, отдел по социальным вопросам, Аргаяшский культурно-славянский центр
	4,5
	0
	0

	1.3
	Организация и проведение мероприятий по воспитанию любви и уважения к малой родине:

	76
	41
	3

	- трудовые десанты «За чистый и красивый Аргаяш», «Антимусор».
	администрация поселения, общественные формирования, СОШ, ССУЗы
	48
	41
	3

	- участие во Всероссийском конкурсе исследовательских и проектных работ «Подвиг женщин в годы Великой отечественной войны с. Аргаяш».

	28
	0
	0

	Всего:

	1060,22
	549,6
	502,6

 1.3. В раздел VI «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за счет средств местного бюджета, а также прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы в разрезе иных источников финансирования муниципальной программы», внести следующие изменения:
«Общий объем финансирования программы составляет 2112,42 тыс. руб., из них средства бюджета поселения – 2112,42  тыс. руб.;

Объем финансирования программы по годам:

- 2015 год – 1060,22 тыс. руб.;

- 2016 год – 549,6 тыс. руб.;

- 2017 год – 502,6 тыс. руб.»
1.5. Изложить в новой редакции приложения к муниципальной  программе «Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Аргаяшском сельском поселение на 2015 – 2017 годы»:
  - Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского сельского поселения»;

- Приложение № 3 «Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения»;

          - Приложение № 4 «План реализации муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения».
2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по социальным вопросам и молодежной политики Седёлкину О.В.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Бородину И.В.

Глава поселения

В.В. Беспалов
Приложение № 2
к муниципальной целевой программе
«Патриотическое воспитание граждан,

проживающих в Аргаяшском сельском поселении на 2015-2017 годы»

             Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского сельского поселения
	Статус
	Наименование  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	ГРБС
	Рз

ПР
	ЦСР
	ВР
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Аргаяшском сельском поселении на 2014-2016 годы»:
	всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	1060,22
	549,6
	502,6

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	Х
	Х
	Х
	1060,22
	549,6
	502,6

	1. Образование (Молодежная политика и оздоровление детей)
	всего
	544
	Х
	Х
	Х
	121
	95
	48

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	Х
	Х
	Х
	121
	95
	48

	2. Кинематография и СМИ (Культура)
	всего
	544
	Х
	Х
	Х
	690,55
	242,6
	242,6

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	Х
	Х
	Х
	690,55
	242,6
	242,6

	3. Здравоохранение, физическая культура и спорт (Физическая культура и спорт)
	всего
	544
	Х
	Х
	Х
	248,67
	212
	212

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	Х
	Х
	Х
	248,67
	212
	212

Приложение № 3
к муниципальной целевой программе
«Патриотическое воспитание граждан,

проживающих в Аргаяшском сельском поселении на 2015-2017 годы»

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения
	Статус
	Наименование муниципальной программы,   основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальнаяпрограмма

	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Аргаяшском сельском поселении на 2014-2016 годы»:
	всего
	1060,22
	549,6
	502,6

	бюджет Аргаяшского  сельского поселения
	1060,22
	549,6
	502,6

	1. Образование (Молодежная политика и оздоровление детей)
	всего
	121
	95
	48

	бюджет Аргаяшского  сельского поселения
	121
	95
	48

	2. Кинематография и СМИ (Культура)
	всего
	690,55
	242,6
	242,6

	бюджет Аргаяшского  сельского поселения
	690,55
	242,6
	242,6

	3. Здравоохранение, физическая культура и спорт (Физическая культура и спорт)
	всего
	248,67
	212
	212

	бюджет Аргаяшского  сельского поселения
	248,67
	212
	212

Приложение № 4
к муниципальной целевой программе
«Патриотическое воспитание граждан,

проживающих в Аргаяшском сельском поселении на 2015-2017 годы»
План реализации муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятий ведомственной целевой программы, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Код бюджетной классификации

(бюджет Аргаяшского сельского поселения)
	Финан-сирование

(тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	В целом по муниципальной программе   «Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Аргаяшском сельском поселении на 2014-2016 годы»:
	Седелкина О.В.,

начальник отдела  по социальным вопросам и молодежной политике  сельского поселения

Седелкина О.В.,

начальник отдела  по социальным вопросам и молодежной политике  сельского поселения
Седелкина О.В.,

начальник отдела  по социальным вопросам и молодежной политике  сельского поселения

	Х
	Х
	2112,42

	1. Образование (Молодежная политика и оздоровление детей)

	2015г.
	2017г.
	Формирование здорового,  интеллектуального поколения.

Повышение досуговой занятости молодежи, снижение уровня социальной напряженности в молодой среде.

Воспитание патриотизма, знание истории Отечества,

уважение к историческому и культурному наследию родного края.
	54407077952300244290
	 261,3

	54407077952300244340
	2,7

	- «А ну-ка, парни!» -

военно-спортивный конкурс среди учащихся школ и ССУЗов

	февраль 2015г
	февраль 2017г

	x
	17

	- «Супер юноша и мисс Аргаяша»

	февраль 2015г
	февраль 2017г

	x
	10

	- выставка детского творчества «Юбилею Победы посвящается…»

	апрель 2015г
	май 2017г

	x
	12

	- смотр художественной самодеятельности среди образовательных учреждений  «Салют, Победа!»

	апрель 2015 г
	апрель 2017г

	x
	32

	- трудовые десанты «За чистый и красивый Аргаяш», «Антимусор»

	апрель 2015г
	апрель 2017г

	x
	92

	- парад кадетских классов

	май 2015г
	май 2017г

	x
	9

	- Праздник «Прощай, школа, здравствуй, взрослая жизнь!»

	май 2015г
	май 2017г

	x
	19

	- «День защиты детей»

	май 2015г
	май 2017г

	x
	22

	- конкурс новогодней игрушки «Украсим нашу елку вместе»

	декабрь 2015г
	декабрь 2017г

	x
	23

	- участие во Всероссийском конкурсе исследовательских и проектных работ «Подвиг женщин в годы Великой отечественной войны с. Аргаяш»

	апрель 2015г
	апрель 2015г

	х
	28

	2. Кинематография и СМИ (Культура)

	2015г.
	2017г.
	Повышение досуговой занятости населения, снижение уровня социальной напряженности в обществе.

Воспитание патриотизма,   уважения к историческому и культурному наследию родного края
	54408017952300244222
	4,5

	54408017952300244226
	  270,29

	54408017952300244290
	617,94

	54408017952300244310
	   83,41

	54408017952300244340
	199,61

	- «Человек года»

	февр. 2015г
	февр. 2017г

	x
	68,31

	- «День защитника Отечества»

	февр. 2015г
	февр. 2017г

	x
	22

	- Чествование юбиляров – активистов села

	янв. 2015г
	дек. 2017г

	x
	52,77

	-Масленица

	февр. 2015г
	февр. 2017г

	x
	14

	- Чествование женщин-активистов села

	март 2015г
	март 2017г

	x
	28

	-подписка на газету «Ветеран Урала»

	апрель 2015г
	ноябрь 2017г

	x
	58

	- День Победы

	май 2015 г
	май 2017г

	x
	406,86

	- Сабантуй

	июнь 2015г
	июнь 2017г

	x
	25

	- «День памяти и скорби»

	июнь 2015г
	июнь 2017г

	x
	13

	- «День Аргаяша»

	июль 2015г
	июль 2017г

	x
	317,18

	- Осенние краски Аргаяша

	сент.  2015г
	сент.  2017г

	x
	22

	- «День пожилого человека»

	сент.  2015г
	сент.  2017г

	x
	46,31

	- «День матери»

	нояб. 2015г
	нояб. 2017г

	x
	40,31

	- Новый год

	дек. 2015г
	дек. 2017г

	x
	57,51

	- праздник «Крещение»

	январь 2015г
	январь 2015г

	x
	4,5

	3. Здравоохранение, физическая культура и спорт

(Физическая культура и спорт)

	2015г
	2017г
	Формирование здорового поколения, воспитание
гражданствен-ности и патриотизма.

Повышение досуговой занятости населения,

снижение уровня социальной напряженности

в обществе.

	54411027952300244290
	600

	54411027952300244310
	9,75

	54411027952300244340
	62,92

	- Участие в зимней районной спартакиаде среди сельских поселений района

	янв. 2015г
	янв. 2017г

	x
	129

	-Закрытие лыжного сезона

	февр. 2015г
	февр. 2017г

	x
	8

	-Спартакиада среди производственных коллективов, учреждений, организаций сельского поселения

	февр. 2015г
	дек. 2017г

	x
	101

	- участие в районном Чемпионате по футболу

	март 2015г
	ноябрь 2017г

	x
	30

	- участие в летней районной спартакиаде среди сельских поселений

	май 2015г
	июнь 2017г

	x
	224

	- торжественное закрытие спартакиады сельского поселения

	июнь 2015г
	июнь 2017г

	x
	108

	- участие в районных соревнованиях по волейболу

	октябрь  2015г
	ноябрь 2017г

	x
	6

	- открытие лыжного сезона

	декабрь 2015г
	декабрь 2017г

	x
	41,67

	- участие в соревнованиях по шашкам, мини-футболу и стрельбе в зачет районной зимней Спартакиады среди сельских поселений

	декабрь 2015г
	декабрь 2017г

	x
	23

	- новогодний массовый лыжный забег

	декабрь 2015г
	декабрь 2017г

	x
	2